DIVISIO TEXTUS.

cunda ostendit, quod ab hoc inter alios maxime Angeli dicuntur, ibi, *Et magis apud nos*, etc. In tertia confirmat quod dixerat per auctoritatem sacræ Scripturæ, ibi, *Inde Theologia*, etc.

Ipsi enim Angeli, sicut prædiximus, etc.

DUBIA.

Dixerat superius in quibus Archangelis communicant cum Angelis, in parte vero ista assignat causam ejus quod dixerat, ostendens hoc proprie Angelis convenire per dispositionem quam habent in hierarchia angelica : unde per consequens ostendit comparisonem ultimæ hierarchiæ ad alias.

Dividitur autem hæc pars in tres. In prima ostendit, quod prædicta proprietates, scilicet recipere a primis et nuntiare nobis convenit Angelis : eo quod habent ultimum gradum in hierarchia. In se-

HIC AUTEM tria ante *Litteram* quærentur.

Primo, Utrum sit aliquis ordo specialis Angelorum?

Secundo, Quis actus ejus?

Tertio, Quare non ponat plures proprietates Angelorum?

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Ab eo enim quod est commune toti

¹ Cf. Da n. x, 13.

² Cf. Deuter. xxxii, 8.

naturæ, non sumitur aliquid speciale in illa natura: sed esse Angelum convenit toti naturæ superiori, sicut in capite quinto dictum est: ergo non erit aliquis specialis ordo.

2. Ad idem, Sicut dicitur II *Sententiarum*, « secundum gradum naturæ in « Angelis est gradus donorum: » sed Angeli nomen non dicit gradum specialis naturæ, cum conveniat toti naturæ: ergo non dicet etiam speciale donum a quo sumatur specialis ordo.

3. Ad idem, Recipere et nuntiare occulta et manifesta in operatione ad nos non est diversum in specie: sed secundum hoc sumitur differre in *Littera* Angelus a superioribus qui recipiunt manifesta quoad nos: ergo non est specialis ordo.

4. Ad idem, Sicut est situs in corporalibus, ita est ordo in spiritualibus: sed in corporalibus ultimus gradus æquatur superficiæ, et non facit altitudinem aliquam: cum ergo Angeli sint in ultimo gradu, non videtur quod faciant aliquem singularem ordinem.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelorum est unus specialis ordo.

Ad primum dicendum, quod cognominatio angelica dicta est supra esse communis toti superiori naturæ, secundam quod est acceptas illuminationes aliis effundere quicumque sub ipso sunt: Angelis autem hoc competit secundum specialem modum, prout acceptas illuminationes proportionaliter nobis in nos transfundunt illuminantes de his quæ ad unumquemque pertinent. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod sicut sæpe dictum est, accipere illuminationes occultas et manifestas quoad nos est ex diversa proportione recipientium propter diversitatem naturæ et doni quo completur natura: quidam enim recipiunt in

majori limpitudine et fulgore et propius primo, secundum quod sunt nobis minus manifesta in se.

Ad quartum dicendum, quod ultimum in quo est status spiritualium illuminationum, sunt subditi in Ecclesiastica hierarchia, et non Angeli: cum ipsi sint superiores summis nostræ hierarchiæ: et ideo ordinem dignitatis constituunt.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod actus Angelorum sit illuminare Ecclesiasticam hierarchiam, per hoc quod dicitur in *Littera*.

2. Præterea, Gregorius dicit, quod « illi « dicuntur Angeli qui minima nuntiant: » hæc autem sunt quæcumque revelantur ad ipsos singulariter pertinentia: ergo hæc revelare videtur esse proprium Angelorum. Hoc idem videtur per Gregorium qui secundum hoc assignat actum Angelorum in hominibus esse: « Sunt, inquit, plerique qui parva « capiunt, sed tamen hæc eadem parva « pie annuntiare fratribus non desistunt. » Quo ergo isti nisi inter Angelorum numerum currunt? Sed contra, Isa. vi, 6 et 7, legitur, quod Seraphin missus est ad purgationem ipsius Isaia. Item, Ezechiel instructus est per Cherubin, ut legitur Ezech. x: ergo non est proprium hujus ordinis illuminare singulos Ecclesiasticæ hierarchiæ.

3. Præterea, Habere usum exterioris officii convenit Virtutibus et Potestatibus, et maxime toti ultimæ hierarchiæ: ergo non videtur esse proprium hujus ordinis.

4. Item, Videtur quod custodia hominum sit proprius actus per hoc quod dicit Bernardus in V de *Consideratione*¹: « Putemus, inquit, Angelos dici eos qui « singuli singulis hominibus dati cre-

¹ S. BERNARDUS, Lib. V de Consideratione, cap. 4.

« duntur, missi in ministerium, secundum Pauli doctrinam ¹, propter eos « qui hæreditatem capiunt salutis, de « quibus Salvator ait, Matth. xvii, 10 : « *Angeli eorum in cælis semper vident,* « etc. » Sed contra : Omnes ordines accipiuntur penes accipere et effundere illuminationes : custodia autem non est illuminatio : ergo penes hoc non sumitur actus illius ordinis.

5. Præterea, Ejus est custodire cujus est conservare et condere : hoc autem solius Dei est : ergo custodire non est actus angelicus.

6. Præterea, In Psal. cxx, 4, dicitur : *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel.* Ergo videtur esse solius Dei.

7. Item, Videtur quod exercere divina judicia sit actus eorum : sic enim dicit Bernardus super Cantica ² : « Angelica « creatura irrepercuta mentis acie in- « tuetur divinorum judiciorum abyssum « multam, quorum summæ æquitatis « ineffabili delectatione beata, gloriatur « insuper effectui ea mancipari per suum « ministerium, ac palam fieri. »

8. Item, Infra dicit : « Diligitur Deus ab « Angelis ad judiciorum suorum summam æquitatem, ab Archangelis ob « consiliorum summam moderationem. » Sed contra : Hoc supra assignatum est a Gregorio Thronis.

9. Præterea, Videtur esse Dominationum vel Potestatum, ad quos pertinet potestas jurisdictionis.

Solutio. Dicendum, quod actus proprius Angelorum est nuntiare hominibus ea quæ pertinent ad singulorum salutem, accipientes illuminationes proportionatas capacitati nostræ.

Ad id vero quod secundo in contrarium objicitur, dicendum quod ille qui purgavit Isaiam, secundum Dionysium non fuit de ordine Seraphin, sed dictus est

Seraphin, quia virtute illuminationis ad donum Seraphin pertinente. Prophetam illuminavit. Hoc autem quod dicitur de Ezechiele, patet per ea quæ dicta sunt in præcedenti capitulo, quod non illuminavit immediate, sed per eum qui podera indutus erat.

Ad aliud dicendum, quod Virtutes et Potestates habent exterius ministerium, non tamen limitatum circa officia humana : Principatus vero et Potestates et Archangeli ea quæ pertinent ad statum communem : et ideo relinquitur proprium huic illuminare de his quæ ad statum uniuscujusque pertinent.

Ad aliud dicendum, quod custodire per modum naturæ conservantis a nocivis, est virtutis vel doni ut formæ, quæ agit in modum naturæ, ut dicit Tullius, Dei vero ut efficientis : et custodire persuadendo discedere a nocivis est Angelorum, et hoc fit per illuminationes, sicut magister custodit puerum. Et per hoc patet solutio ad ea quæ contra objiciuntur.

Ad aliud dicendum, quod divina judicia non pertinent ad Angelos sicut in quibus Deus residens ea dispenset, hoc enim est Thronorum : vel ut ad habentes jurisdictionem, quia hoc est Dominationum et Principatum et Potestatum : sed admonendo de judiciis divinis et exsequendo ea auctoritate aliorum.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

Videtur enim, quod hujus ordinis debuerat ponere plures proprietates : quanto enim aliquid compositius est, tanta plura accidentia habet, cum fluant accidentia ab essentialibus : sed quanto aliquid magis recedit a primo, tanto compositius est : cum igitur Angeli inter cœlestes essentias maxime distant, videtur quod plures proprietates eis attribueri debuit.

¹ Cf. ad Hebr. I, 14.

² S. BERNARDUS, super Cantica, serm. XIX.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut in capite sexto diximus, ultimus ordo nihil ad dignitatem pertinens addit super id quod est commune omnibus, sed hoc efficitur sibi proprium, prout est inferiori modo participatum : et ideo non posuit Angelorum nisi proprietatem unam, quæ convenit eis secundum ordinem in hierarchia, prout ultimi sunt in ea.

Ad id vero quod objicitur, dicendum, quod hic non ponuntur proprietates eorum naturæ, quas concedimus esse plures, sed tantum illæ quæ consequuntur quemlibet ordinem secundum suum donum.

EXPOSITIO TEXTUS.

Litteræ sic legatur : Diximus, quod Archangeli communicant cum Angelis in hoc quod accipiunt illuminationes a primis, et nuntiant eas nobis. *Enim*, id est, quia *ipsi Angeli sicut prædiximus* (in cap. vi) *consummant*, id est, terminant *dispositiones omnium cælestium animorum*, id est, intellectuum, scilicet Angelorum : et hoc *complete*, id est, in quibus sufficienter complentur. Ipsi dico propter hoc, *habentes quippe*, id est, certe *proprietatem angelicam*, id est, nuntiandi nobis *secundum quod consummandum est in cælestibus essentiis*, id est, secundum quod competit his in quibus consummantur cælestes essentiæ : decet enim ut ultimi in cælestibus nobis effundant, et hi qui sunt in hoc ordine *aptius*, id est, decentius, *magis*, id est,

frequentius *nominati* sunt *apud nos*, id est, a nobis, *Angeli quam priores* ordines, *quantum etiam ipsis*, id est, Angelis *est*, id est, convenit *hierarchia*, id est, hierarchiæ actio in recipiendo et communicando, quantum ad consortium potestatis, *et quantum magis est eis circumornatus*, scilicet dona circumstantia essentiam *circa* id *quod manifestius* est nobis, posterius tamen simpliciter : *enim*, id est, quia *quidem*, id est, certe *æstimandum est ut dictum est* (in cap. vi) *excellentissimam dispositionem*, id est, primam hierarchiam *ordinare*, reducendo *secundam* hierarchiam *tamquam* primam, scilicet *proximantem primitus ordinatæ*, id est, primo ordine, *ipsi occulto*, scilicet Deo, non propter se, sed propter defectum accipientium, ita quod est *clam formans*, id est, occultans formationes intellectuales ab eo hauriens : quanto enim simpliciores, occultiores sunt nobis, sed magis notæ secundum naturam.

Vero, id est, sed *æstimandum est secundam* hierarchiam *quæ completur a sanctis Dominationibus et Virtutibus et Potestatibus præesse ei hierarchiæ quæ est*, id est, convenit *Principibus et ut Archangelis et Angelis quidem*, id est, certe *manifestius*, id est, secundum manifestiorem illuminationem nobis, *prima hierarchia*, ablativi casus : *vero*, id est, sed *occultius* secundum nos *ea* hierarchia *quæ est post ipsam* : secundum eum quod descendunt illuminationes, fiunt compositiores ac notiores nobis.

Autem, id est, sed *æstimandum est dispositionem*, id est, hierarchiam *manifestativam* nobis *Principatum et Archangelorum et Angelorum præcipere* instruendo, sicut Doctor præceptor dicitur, *humanis hierarchiis per consequentia*, id est, per ultimas illuminationes : sunt enim æquales nostris, nisi quod differunt sicut lumen illuminantis et illuminati. Ideo autem talis est dispositio trium hierarchiarum *ut sit ascensus ad Deum*, quantum ad gradus quibus in ipsum *itur, et conversio*, quantum ad terminum

a quo incipit motus in ipsum, *et communicatio*, quantum ad motum in Deum quo dona ipsius participantur, *et unitas*, quantum ad terminum a quo perficitur motus in Deum, quantum ad perfectam assimilationem, *ut*, hoc dico, *sit per ordinem*, dum prima plus accipiunt et proportionaliter tamen secundum receptionem secundarum, et sic inde. *Equidem*, id est, certe secundum hunc modum *processio* illuminationum est *optime indita* a Deo *omnibus hierarchiis*, quantum ad decentem ordinem procedendi, *et est superveniens*, id est, a superiori in eas descendens *communicative*, id est, ut possit aliis communicare, quantum ad consortium potestatis, et superveniens *cum sacratissimo ornatu*, id est, cum sacris donis ornantibus, quantum ad similitudinem doni.

Inde, id est, propter hoc quod Angeli manifestius recipiunt, *Theologia*, id est, sacra Scriptura, *distribuit*, id est, distributam dicit *nostram, hierarchiam Angelis* ad illuminandum singulos divisim. Ipsa dico *nominans* (Daniel. x, 13) *Michaelem principem populi Judæorum, et alios diversos diversarum gentium*, cum faciat ibi mentionem de

principe Persarum. *Enim*, id est, quia *Excelsus*, id est, Deus *statuit terminos gentium secundum numerum Angelorum Dei.* (Deut. xxxii, 8). Nostra littera habet, «*Juxta numerum filiorum Israel.*»

Sed videtur hoc esse falsum : Aut enim accipit terminos personales, secundum quos statuuntur Angeli, et sic cum possint quandoque plures homines esse in mundo quam modo sint, videtur quod secundum generationem vel corruptionem hominum creentur de novo vel corrumpantur Angeli. Aut accipit terminos multitudinis, et sic non essent plures Angeli quam sint gentes in mundo : et patet esse inconveniens per id quod determinat Dionysius in penultimo hujus operis.

Et dicendum, quod pro utrisque terminis accipi debet : nec dicuntur tot esse Angeli quot sunt homines vel gentes, sed quod secundum numerum hominum statuuntur Angeli ad custodiam eorum : et ita dicimus, quod non omnes qui sunt in ultimo ordine, semper constituuntur ad custodiam, sed quandoque plures, quandoque pauciores, secundum quod exigit hominum multitudo.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Si autem quis dixerit, et quomodo Hebræorum populus reductus est solus in divinas illuminationes?

B. Respondendum, quia non Angelorum rectas dominationes accusari oportet, aliarum gentium in non existentibus deos errore, sed illos ipsos propriis inflexionibus ex ea quæ est in divinum recta reductione recidentes amore proprio et superbia ipsis visorum divinitus et corrationabiliter cultui. Hoc perhibetur et ipse Hebræorum populus perpressus esse. *Cognitionem enim (ait) Dei repulisti, et post cor tuum existi*¹. Neque enim coactam habemus vitam, neque per providentiam propriam potestatem, divina lumina providæ illuminationis revelantur: sed intellectualium visionum dissimilitudo superplena paterna bonitate lucis donationem, aut omnino non participatam facit, et ad earum reformationem non distributam: aut participa-

Quod si quærat aliquis, quare populus Hebræorum solus ad divinas illustrationes sit evecus, respondendum utique, rectis angelorum gubernationibus nequaquam imputandum esse, cæterarum gentium ad falsos deos defectionem, sed eas ipsas motibus propriis a recta, quæ ad Deum ducebat, via deflexisse, per amorem proprium, suamque pervicaciam, et rerum, quibus divini quidpiam inesse arbitrabantur, absurdum cultum. Hoc ipsum Hebræorum populo usu venisse confirmatur: *Agnitionem enim, inquit, Dei repulisti, et post cor tuum ambulasti*. Neque enim vita nobis est, cui vis illata, aut imposita necessitas, nec eorum quæ providentur libertate, divini radii illustrationis, quæ a providentia manat, obtunduntur: sed oculorum mentis dissimilitudo facit, ut exundans paternæ bonitatis illustratio vel omnino cassa sit, et propter eorum repugnantiam inutilis; vel ejus parti-

II

¹ Osee, iv, 6.

tiones facit differentes, parvas aut magnas, obscuras aut claras, unius aut simplicis, et semper eodem modo se habentis et superexpansi fontalis radii.

cupationes existant inæquales, parvæ vel magnæ, obscuræ vel claræ, cum unus sit et simplex, eodemque modo semper se habeat fontalis ille radius qui jugiter est expansus :

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. Si autem quis dixerit, et quomodo Hebræorum populus reductus est, etc.

In ista parte movet quamdam quæstionem ex prædeterminatis incidentem.

Et dividitur in partes duas. In prima ponit quæstionem. In secunda solutionem, ibi, *Respondendum autem*.

Est autem quæstio talis. Æqualiter se habet angelica hierarchia ad reductionem humanæ secundum quamlibet gentem, et ita vel omnes gentes debuerunt reduci per Angelos in cultum Dei, vel nulla : non ergo solus populus Judæorum reductus fuit in divinas illuminationes.

Littera sic legatur : Diximus, quod nostra hierarchia distribuitur regenda infimo ordine. *Autem*, id est, sed si quis objiciendo contra prædicta, *dixerit quomodo solus populus Hebræorum reductus est per Angelos in divinas illuminationes*, si statuuntur juxta terminos gentium. Si, inquam, sic dixerit, sic dicendum erit.

Respondendum, etc. Hic solvit posi-

tam quæstionem. Et dividitur in duas partes. In prima solvit. In secunda solutionem confirmat, ibi (§ 6), *Et hoc autem tuam*, etc.

Prima in duas. In prima enim solvit, ostendendo quod non est inconveniens omnibus æqualiter præfici Angelos, quamvis non omnes æqualiter reducantur. In secunda solvit per interemptionem, ibi (§ 5), *Deinde quia et aliis gentibus*, etc.

DUBIA.

HIC INCIDIT quæstio de custodia Angelorum, et quærentur quinque.

Primo, Utrum sit necessaria custodia Angelorum?

Secundo, Utrum habeant coactivam custodiam.

Tertio, Utrum sint negligentes in custodiendo?

Quarto, Utrum semper custodiant?

Quinto, Utrum aliquid accrescat eis ex custodia?

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod non sit necessa-

Dubium 1.

ria custodia Angelorum : habere enim custodes super subditos sibi est domini deficientis, vel propter suam infirmitatem, vel propter suam absentiam : Deus autem summæ virtutis est, et ubique præsens : ergo non est necessarium, quod sibi subditis custodes præficiat.

2. Ad idem, Posita una custodia non est necessarium ponere alteram nisi propter insufficientiam primæ : cum ergo Deus custodiat homines, in quem insufficientia cadere non potest, ut dicitur in Psalmo cxx, 4 : *Ecce non dormitabit, neque dormiet*, etc. ¹ : videtur, quod non sit necessaria custodia Angelorum.

3. Ad idem, Quod habet plura elevantia quam deprimentia, non indiget custodia : homo est hujusmodi, habet enim tantum duo deprimentia, scilicet fomitem et dæmonem impugnantem, sed elevatur habitu gratiæ conservante, et redemptione Christi contra diabolum, et ulterius divino opere : ergo non indiget custodia.

4. Ad idem, Scienti et potenti vitare impedimenta non est necessarius custos. Homo autem est sciens vitare pericula per legem naturalem, et potest, cum non necessario peccet.

5. Ad idem, Cultos major est custodito : sed Angelus et homo sunt æquales, quia eadem est mensura hominis et Angeli ² : ergo Angeli non custodiunt homines.

Ad oppositum.

1. Est illud Psalm. xc, 11 : *Angelis suis mandavit de te*, etc. ³.

2. Ad idem, Unicuique homini insidiatur unus malus Angelus : ergo injuste ageretur cum eo si non custodiretur ab uno bono, et habeat. Utrumque dicit Glossa Hieronymi, super illud Matth. xviii, 10 : *Angeli eorum in cælis semper videntur*, etc.

3. Præterea, Multa pericula insensibi-

lia imminent homini a quibus non facile sibi cavere potest, cum ejus cognitio a sensu oriatur ; ergo indiget aliquo custode spirituali.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelorum custodia necessaria est homini ad salutem, non sine qua non posset consequi salutem, sed necessitate convenientiæ : quia difficile esset ipsum salutem consequi sine custode, propter infirmitatem naturæ et periculorum multitudinem : divinæ autem bonitatis est providere homini, quod facile possit salvari. Et concedimus rationes ad hoc.

Ad primum ergo dicendum, quod custodia non est necessaria propter defectum domini, sed propter commodum custoditi, sicut etiam perficit mentem mediante habitu gratiæ, cum immediate perficere posset propter perfecti dispositionem, quod sine habitu perfectum esse non posset. Similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quia homo per se potest cadere in malum, non autem per se potest facere bonum, prior est ad malum quam ad bonum : et ideo indiget multo pluribus elevantibus quam deprimentibus.

Ad quartum dicendum, quod per legem naturalem eruditur homo de periculis in generali, et non secundum speciales casus, et potentia ejus infirma est ad resistendum : et ideo non sufficienter est sciens et potens.

Ad quintum dicendum, quod Angelus est æqualis homini, quantum ad finem beatitudinis, est tamen simpliciter major, et quantum ad statum, quia videt per speciem : et quantum ad naturam, quia non habet aliquid reprimens.

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod custodia eorum

Dubiu

¹ Cf. etiam Isa. v, 27.

² Apoc. xxi, 17.

³ Cf. etiam Matth. iv, 6 et Luc. iv, 40.

debeat esse coactiva : inferiora enim corpora necessitatem habent recipiendi impressiones superiorum : cum igitur ordinem habeant spiritualia sicut corporalia, videtur quod inferiores spiritus, scilicet humani necessario recipiunt impressiones quibus custodiuntur a superioribus, scilicet Angelis.

2. Ad idem, Quidquid recipit actionem alicujus agentis, necessario recipit actum vel effectum consequentem illam actionem : sed homines recipiunt illuminationes Angelorum quibus agunt in ipsos : ergo relinquitur in eis immunitas a periculo, qui est effectus illuminationum.

3. Ad idem, Sicut custodia est per ministerium Angelorum, ita etiam est inspiratio prophetiæ : sed prophetia confertur homini necessario, sicut enim dicitur II Pet. I, 21 : *Non voluntate humana allata est aliquando prophetia*. Sed quod afferitur non voluntate, necessitatis est. Ergo similiter custodia est coactiva et necessaria.

4. Ad idem, Apud homines diceretur infidelis custos qui sibi deputatum videret se præcipitantem et eum non eriperet : cum igitur in Angelis non sit infidelitas, videtur quod coactive eripiant.

5. Ad idem, Luc. xiv, 23, Dominus præcipit servo suo, *Compelle intrare*. Ergo videtur quod similiter Angeli custodire debent compellendo.

Ad oppositum.

1. Sapientis non est ex modo agendi destruere finem propter quem agit : Angeli autem custodiendo agunt ad bonum meritorium hominis : cum igitur violentia excludat rationem meriti et virtutis, eorum custodia non debet esse violenta.

2. Ad idem, Causa prima non tollit causalitatem a causa secunda, sed ordinat eam quantum potest : cum ergo propria causalitas voluntatis sit libere agere, Angeli non agunt in ipsam coactivam.

Quod concedimus, et rationes ad hoc.

Ad primum vero dicendum, quod corpora inferiora non recipiunt impressiones superiorum, ut habentia aliquod

principium in seipsis quod libere agens sit causa suorum actuum, sicut recipit spiritus hominis : et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod licet homo recipiat illuminationes angelicas, non tamen solum hoc quod recipit, est principium agendi in ipso : sed voluntas libere potest sequi, vel non sequi.

Ad tertium dicendum, quod prophetia est perfectio intellectus qui cogi potest ab homine etiam per rationem : custodia autem est secundum perfectionem affectus, in quem coactio cadere non potest.

Ad quartum dicendum quod ratio corporalis boni ad quos instuitur homo custos alterius, non diminuitur per coactionem : et ideo non est simile.

Ad quintum dicendum, quod prælati in Ecclesia non compellunt coactione sufficienti, sed interdum efficienti terrendo per minas : et similiter etiam Angeli quandoque coactive custodiunt.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Videtur, quod Angeli sint negligentes in custodia hominum : negligentis enim custodis est omittere modum maxime necessarium sibi possibilem : sed cum Angelus possit erudire de periculis occulte et manifeste, raro manifeste apparet quamvis hoc esset efficacissimum ad conservandum a periculis : ergo, etc.

2. Ad idem, Angeli non custodiunt nos nisi excitando ad cognitionem periculorum : sed cum omnis nostra cognitio a sensu oriatur secundum Philosophum, non potest homo excitari nisi per sensibilia : cum igitur non semper appareant in sensibilibus figuris, videtur quod sint negligentes.

3. Ad idem, Diligentis custodis est producere custoditum per facillimam viam : sed facillima via esset revocandi a malis et promovendi in bonum per miracula : cum ergo hæc circa plures omitant, videtur quod sint negligentes.

4. Ad idem, Rebelles suis interioribus persuasionibus maxime corrigerent per-

cussione : cum igitur talibus non utantur, videntur esse negligentes.

5. Præterea, Eodem modo se habent omnes Angeli custodes ad suos custoditos : cum igitur quidam Angeli reducant quosdam sensibilibus eis apparendo, ut Abraham, et Moysi, videtur quod omnibus sic deberent apparere.

Ad oppositum.

1. Diligentis custodis non est ex modo custodiendi destruere aliquod bonum in custodito : ratio autem est bonum custoditi hominis, quæ privaretur actu suo, qui est conferendo accipere, et confunderetur per insolitas visiones et signa convincentia ipsa : ergo non est Angeli taliter custodire.

2. Ad idem, Sicut dicit Gregorius : « Fides non habet meritum, cui humana ratio præbet experimentum. » Et intelligitur humana ratio convicta. Talibus autem visionibus et signis convinceretur ad credendum : non est ergo Angeli intendenti promovere hominis meritum taliter custodire.

Quod concedimus, et rationes ad hoc. Dicimus enim rationibus prædictis, quod non debent alicui apparere visibiliter pro his quæ ad ipsum singulariter pertinens gratia sui, ne destruat bonum rationis sicut non cogunt, ne destruat bonum virtutis : apparent tamen uni ad instructionem multorum, maxime ad ædificandum fidem de aliquo arduissimo, sicut de Incarnatione, et similibus.

Ad primum vero dicendum, quod non est eorum erudire aperte, nisi ratione speciali, ut in uno ædificetur fides multorum : sed instruit occulte disponendo phantasmata in ordine ad intellectum, et ejus effectus sentiretur in vigilia sicut et in somno si se subtraheret a tumultu vanitatum.

Ad secundum dicendum quod per sensibilia excitat, dum species a sensibilibus acceptas componit et ordinat ad accipiendum intentionem quam revelare intendit.

Ad tertium dicendum, quod miracula

auferunt actum rationis observando ipsam sua arduitate, et convincendo sine rationatione aliqua : et ideo talis via non competit.

Ad quartum dicendum, quod correptionis per sensibiles correptiones esset efficacior quoad coactivam custodiam, quæ ab eis non intenditur.

Ad quintum dicendum, quod non omnes æqualiter se habent ad recipiendas hujusmodi visiones : quidem non sustinent, et alii fortiores dati sunt in forma multorum qui per eos instruantur.

CIRCA quartum sic proceditur.

Dubio

1. Videtur enim quod aliquando non custodiunt : sicut enim dicit Damascenus « Angeli ibi sunt ubi operantur. » Cum igitur quandoque sint in cælo, videtur quod non custodiant illos qui sunt in terra, cum hoc non fiat nisi actione aliqua.

2. Ad idem, Dæmones non semper impugnant, cum quandoque sint in inferno : cum ergo sic ordinetur custodia Angelorum videtur quod non semper custodiant.

3. Ad idem, Homo quandoque fortis est ex seipso, quandoque est in fervore charitatis : ergo non semper indiget custodia.

4. Ad idem, Homo custos non semper custodit : ergo a simili nec Angelus.

5. Ad idem, Si medicina custodiens sanitatem continuaretur, corrumpere : ergo similiter videtur, si custodia Angelorum sit semper circa hominem, quod magis obsit quam prosit.

Ad oppositum.

1. Custodia Angelorum ordinatur ad pericula nobis imminencia : cum igitur semper immineant pericula, ergo videtur quod semper custodiant.

2. Ad idem, Fidelis custos semper custodit : Angelus est hujus modi : ergo, etc.

3. Ad idem, Sicut dicitur I Pet. v, 8 : *Adversarius vester diabolus*, etc. Videtur igitur, quod semper diabolus insidietur nobis : ergo et Angeli semper debent custodire.

SOLUTIO. Dicendum, quod Angeli non semper agunt in homines : recedunt enim interdum localiter ab hominibus propter hominum utilitatem, et non propter suam : quia « cum Deus ubique sit, ut « dicit Beda, quocumque mittantur, semper intra ipsum currunt, et in quocumque loco æqualiter ipsum contemplantur : sed tamen homines custodiuntur ab eis semper, quia quando non actu Angeli agunt in ipsos, remanent impressiones ex præcedentibus passionibus in ipsos quibus custodiuntur. » Et sic concedimus Angelos semper custodire. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod licet Angeli mali non semper agant in homines, sed quandoque sint absentes ab eis, tamen post actionem remanet impressio ex priori actione.

Ad tertium dicendum, quod homo ab illo fervore de facili avertitur : et ideo tunc etiam indiget custodia.

Ad quartum dicendum, quod ex defectu hominis est, quod non potest semper custodire : quia propter multa quibus indiget, oportet cum multoties abesse a custodito : et ideo non est simile de Angelo.

Ad quintum dicendum, quod custodia sanitatis est per qualitates activas, quæ per continuationem intensæ corrumpunt harmoniam in qua est sanitas : Angeli autem custodiunt per illuminationes quas unicuique infundunt secundum suam proportionem prout sibi competit : et ideo numquam corrumpunt.

Modum 5. CIRCA quintum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angelis per custodiam nihil accrescat : post maximum enim præmium non expectatur aliquid incrementum : sed omnes Angeli sunt in beatitudine, quod est maximum præ-

mium : ergo videtur quod per custodiam non accrescit eis aliquid.

2. Ad idem, Post patriam non expectatur aliquid melius. Cum igitur Angeli custodes sint in statu patriæ, et non in statu viæ, videtur quod per custodiam nihil expectent.

3. Ad idem, Quod est in statu merendi, est etiam in distantia ad summum præmium : sed Angelus non distat a Deo, in quo est tota ratio præmii, cum contempletur ipsum per speciem : ergo non meretur per custodiam.

4. Ad idem, Habenti perfectionem qua major esse non potest, nihil potest accrescere : sed Angeli habent perfectionem intellectus talem qua major esse non potest, quia habent intellectus deiformes : et ad hunc sequitur tota perfectio præmii, cum visio sit tota merces : ergo non potest eis aliquid ex custodia accrescere.

Ad oppositum.

5. Quorum est operatio ad unum, est et fructus operationis unus : sed operatio Angeli custodientis et hominis custoditi est ad unum, quia ad salutem hominis : cum igitur accrescat aliquid per hoc, videtur quod et Angelo.

6. Ad idem, Dæmonum pœna potest augeri : unde dicunt Marc. 1, 24 : *Venisti ante tempus torquere nos.*¹ Ergo et Angelorum gloria : et per hoc maxime.

7. Ad idem, Status viæ est status merendi : sed Angeli modo se habent ad statum viæ, cum præponantur operibus viæ : ergo videtur quod secundum aliquid mereri possint, et maxime per hoc.

SOLUTIO. Dicimus, quod super hoc triplex est opinio. Quidam enim dicunt, quod nihil eis per hoc accrescit. Alii vero dicunt, quod accrescit eis, etiam secundum præmium essenziale, et quod sic augetur eorum gloria usque ad diem iudicii. Alii vero dicunt, quod nihil accre-

¹ Textus Vulg. habet, Marc. 1, 24 : *Quid nobis, et tibi Jesu Nazarene : venisti perdere nos ? scio*

qui sis, Sanctus Dei.

scit eis quantum ad præmium essentielle, quo scilicet ponuntur in alto divinæ contemplationis, tamen accrescit eis aliquid quoad præmium accidentale, dum gaudent de reductione aliorum per ipsos. Et huic sententiæ consentimus sine præiudicio aliarum. Non enim videtur probabile, quod propter nullum bonum eorum sit eis indictum custodiæ ministerium. Nec iterum videtur probabile, quod in gradu beatitudinis crescant, cum non crescat in eis radix merendi beatitudinem, quamvis et hoc concedant.

Ad primum ergo dicendum, quod non habent maximum præmium simpliciter, sed maximum sibi respectu priorum operum, vel dispositionis naturalis, secundum quam distribuit Deus gratiam et gloriam Angelis: et ideo potest eis aliquid accrescere maxime de accidentali præmio, cum secundum quid se habeant ad statum viæ. Et per hoc patet solutio ad tria sequentia secundum ultimas opinioniones.

Secundum primam vero dicendum ad quintum, quod non est hominis et Angeli operatio una eodem modo: et ideo non est una ratio merendi.

Ad sextum dicendum, quod pœna dæmonum non augetur nisi per hoc quod includuntur in inferno, cum tamen ubicumque sint, æqualiter pœnis crucientur.

Ad septimum dicendum, quod meritum est eorum qui sunt in statu viæ simpliciter.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Respondendum, quia, etc.

Littera sic legatur: Si, inquam, quis sic dixerit, *respondendum erit, quia non oportet accusari*, id est, inculpari *Dominaciones*, id est, prælationes, non enim sumitur pro speciali ordine, *Angelorum rectas*, id est, nihil de rectitudinis via erga subditos negligentes de *errore gentium aliorum* a Judæis *in non existentes Deos*, id est, in idola quæ non sunt dii, *sed oportet accusari illos ipsos*, scilicet gentiles, ut *recidentes ex ea recta reductione quæ est in divinum*, id est, in Deum, ab Angelis recidentes dico *propriis inflexionibus*, id est, motibus rationis, qui sunt ex seipsis quibus flectuntur ad malum hoc, scilicet ex *proprio amore*, id est, inordinato ex consentiendo sibi, *et superbia* in subjiciendo se aliis, quæ sunt *radices peccatorum*: inflexionibus dico ex amore et superbia *visorum ipsis*, id est, eorum quæ opinantur *divinitus*, id est, esse divina, *et corrationabiliter cultui*, id est, esse decentia divinum cultum: sequentes enim motus proprios rationis, deos sibi et cultum divinum ad libitum constituebant. Et non solum hoc accidit in gentibus, *sed et*, id est, etiam *ipse populus Hebræorum perhibetur*, in Scripturis, *esse perpessus hoc*, scilicet quod se-

queretur motus proprios. *Enim*, id est, quia Scriptura ait, Osee, iv, 6: *Cognitionem Dei repulisti, et existi post cor tuum, sequendo proprios motus.* Nostra littera habet: *Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Et dictorum rationes assignat duas, dicens: *Enim*, id est, quia neque habemus nos homines *coactam vitam*, sed liberam voluntatem: et ideo nobis non coacti relinquimur: et hæc est una ratio. Et consequenter ponit aliam, dicens: neque etiam *divina lumina illuminationis provisæ*, id est, provisæ a Deo ad salutem hominum, *revelantur eis*, id est, revelata recipiunt *per potestatem Angelorum providentium*, id est, infundentium illuminationes: quod enim recipitur in altero, secundum Philosophum, recipitur in eo per modum recipientis, et non secundum facultatem dantis: *sed*, propter diversitatem recipientium, *dissimilitudo*

visionum intellectualium facit donationem lucis a bonitate divina superplena, quantum ad copiam effusionis, *paterna*, quantum ad affectum dilectionis: *aut omnino non participatam* ab his quæ omnino sunt indispositi, *aut facit* in his qui sunt capaces pro diversitate capacitatis *differentes participationes parvas aut magnas*, quantum ad differentiam revalorum, *obscuras aut claras*, secundum differentiam luminis, quod est medium cognoscendi. Participationes dico *radii divini luminis unius*, prout ad unum ducit, *et simplicis*, prout ab uno procedit, *et semper habentis se eodem modo*, secundum quod in se non variatur ex varietate receptionum, ut in primo capite dictum est, *et superexpansi*, secundum quod super omnia diffunditur, *fontalis*, secundum quod est principium et origo totius perfectionis in rebus.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Deinde quia et aliis gentibus, ex quibus et nos respeximus in illud, omnibus paratum in traditionem et apertum divini luminis, et magnum et compositum pelagus, non alienigenæ quidam imperabant dii: unum autem omnium

Præsertim cum cæteris quoque gentibus (e quibus nos emersimus ad illud divini luminis immensum et exundans pelagus, quod in promptu omnibus ad participandum est expansum) non alieni quidam dii præfuerint, sed

principium, et ad ipsum reduxerunt sequentes secundum unamquamque gentem sacerdotio fungentes Angeli. Melchisedech intelligendum summum sacerdotem existentem Domino amicissimum existentium non existentium, sed vere existentis excelsi Dei. Etenim non sic simpliciter Melchisedech theosophi non amicum Dei tantum, sed et sacerdotem vocaverunt. An ut sapientibus aperte significarent, quia non solum ex eis in ipsum, qui vere est, Deum convertit: adhuc autem et aliis, ut summus sacerdos educet ea quæ est ad veram et solam divinitatem reductione.

unum omnium principium, et ad illud angeli, qui cuique nationi præfecti erant, sequaces suos adducerent. Considerare libet Melchisedech, pontificem illum Deo charissimum, qui nequaquam inanium deorum, sed altissimi verique Dei sacerdos fuit: neque enim simpliciter Melchisedechum theologi non solum Dei amicum, sed et sacerdotem appellarunt: ut vel sic prudentioribus aperte indicarent, non modo ipsum ad verum Deum fuisse conversum, verum etiam aliis ad veram et solam supremamque Deitatem provehendis ducem exstitisse.

EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde quia et aliis gentibus, etc.

Hic ponit secundam solutionem per interemptionem hujus, scilicet quod solus populus Israel est reductus.

Dicit ergo sic: Respondendum est, ut diximus. *Deinde*, et hoc dicere possumus, *quia dii alienigenæ*, id est, qui non sunt divinæ naturæ, sed tantum participatione nominis ex falsa opinione, qui dii *non imperabant*, ita quod colerentur, *et*, id est, etiam *gentibus aliis* a Judæis, *ex quibus*, scilicet gentibus, *et*, id est, etiam *nos* conversi ad Deum de gentibus *respeximus* per fidem consentiendo, *in illud*

pelagus, id est, profunditatem *divini luminis* paratum omnibus creaturis, secundum suum posse per divinam providentiam, *in traditionem*, id est, ut eis traderetur, *et aptum*, quantum ad remotionem impedimentorum, *et magnum*, id est, infinitum in quantum in se excedit proportionem cujuslibet creaturæ, *et copiosum*, in quantum sufficienter ex ipso redundat perfectio in omnibus rebus: *autem*, id est, sed *unum principium omnium*, id est, Deus ut operans, *et Angeli sacerdotio fungentes*, in officio illuminandi, quod est proprium sacerdotum, *reduxerunt secundum unamquamque gentem*, id est, de unaquaque gente aliquos *ad ipsum*, scilicet principium, sequentes operationem primi sicut causa secunda operationem primæ causæ: quia *intelligendum est Melchisedech*, qui fuit de gentibus, *existentem amicissimum Domino*, ut dicitur in Genesi (xiv, 18) fuisse *summum sacerdotem nequaquam non existentium deorum, sed Dei excelsi, vere existentis Dei*. *Etenim* id est, quia ipsi *theosophi*, id est, divina sapientes, *non sic simpliciter*, et non tantum *vocaverunt* in Scriptura *Melchisedech, non tantum amicum Dei* (abundat negatio), *sed etiam*

sacerdotem Dei. An non fecerunt hoc ut aperte significarent sapientibus, quia non solum convertit se ex eis, scilicet gentibus, illuminatus ministerio Angelorum, in ipsum Deum qui vere est et Deus: autem, id est, sed, adhuc ut, id est, sicut summus sacerdos educit, id est, transfundit divinum lumen, et, id est, etiam aliis, et hoc ea reductione quæ est ad veram et solam divinitatem: quia alii non sunt dii. Quasi diceret: Propter hoc fecerunt: usque huc enim pendet negatio.

DUBIA.

Hic sunt quinque dubia.

Primo, De numero ordinum istius ultimæ hierarchiæ.

Secundo, Utrum solutio sua sit sufficiens quam ponit hic?

Tertio, Utrum Angeli derelinquant aliquando custodiam aliquorum?

Quarto, Utrum doleant de damnatione aliquorum, quos custodiunt?

Quinto, Utrum Antichristus habiturus sit Angelum ad sui custodiam?

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod plures quam tres esse debeant ordines ultimæ hierarchiæ: constituuntur enim super officia humana: cum igitur hæc sint multo plura quam tria, videntur et ordines hujus hierarchiæ esse plures.

2. Ad idem, Sicut dicunt certi, prima hierarchia sumitur penes conversionem

in Deum, secunda penes conversionem in Angelum, ultima penes conversionem in hominem: cum igitur hoc pluribus modis possit fieri quam tribus, videtur quod plures debeant esse ordines.

3. Ad idem, Quanto aliquid magis ab uno recedit, tanto plus in majorem multitudinem incidit: ultima autem hierarchia magis recedit a primo quam suprema quæ habet tres ordines: ergo ultima debet habere plures.

4. Ad idem, Ubi est major indigentia, exiguntur plures operationes ad sui perfectionem, ut dicitur in secundo *Cæli et Mundi*, et ita etiam plura officia: cum igitur in hominibus circa quos operatur hæc hierarchia, sit major indigentia quam in Angelis circa quos operantur superiores, videtur quod hæc hierarchia debeat habere plures ordines.

5. Ad idem, Multo plures modi vivendi sunt in hominibus quam tres, qui tamen omnes dispensantur per ultimam hierarchiam: ergo videtur, quod debeant esse in ipsa plures ordines.

6. Ad idem, Matth. xxvi, 53, dicit Dominus: *Possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?* cum enim legio sit collectio plurium personarum ordinarum ad unum actum, videtur quod duodecim legiones sint duodecim ordines hujus hierarchiæ, cujus est assumi ad officia humana.

7. Præterea, IV Reg. vi, 17, dicitur quod puer Elisei vidit montem plenum Angelis sub specie equitum ad defensionem Elisei, propter quod comprobantur omnes esse de tertia hierarchia: et non videtur tanta multitudo reduci ad tres ordines: ergo videtur, quod sint plures.

8. Præterea, II Machab. x, 29 et 30, dicitur quod visi sunt quinque Angeli in specie virorum comitantes Judam et exercitum ejus: hoc autem non potest referri ad personas, cum sint multo plures: ergo videtur, quod ad minus sint quinque ordines.

SOLUTIO. Dicimus, quod non sunt nisi

tres ordines ultimæ hierarchiæ, quorum numerus sic accipitur : quia cum ultimæ hierarchiæ sit regere humanam hierarchiam, aut regunt dispensando officia quæ pertinent ad communitatem, et sic est ordo Principum : aut per dispensationem eorum quæ pertinent ad unumquemque, et hoc dupliciter, quia vel pertinent ad salutem communem multorum, et talia dispensantur per Archangelos : aut ad salutem uniuscujusque singulariter, et circa talia sunt Angeli, quorum est custodire unumquemque : et in hoc etiam patet gradus qui exigitur in ratione totius potestativi : quia qui potest superius dictorum trium, potest inferius, et non convertitur.

Ad primum ergo dicendum, quod licet plura sint humana officia in speciali, tamen in genere omnia reducuntur ad dicta tria, ut per se patet. Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quanto receditur a primo magis, plus incidit de compositione materiæ, secundum quam non multiplicantur ordines, sed secundum officia, licet ultima hierarchia possit esse multiplicior in operationibus, et propter compositionem suam, et propter defectum eorum in quos operatur, tamen rationes operandi in communi non sunt plures. Et per hoc patet solutio ad quartum.

Ad quintum dicendum sicut ad primum.

Ad sextum dicendum, quod duodecim legiones omnes sunt unius ordinis, quia assumuntur ad eundem actum, qui est certare : sed dicuntur duodecim legiones et ratione numeri numerantis, quia est numerus solidus, et ex hoc habet aliquam perfectionem : et etiam ex numero numerato perfectionem habet, quia eo solent in Scripturis perfecti numerari, ut duodecim Prophetæ, duodecim Apostoli.

Et similiter dicendum ad septimum, quod omnes fuerunt de uno ordine.

Ad octavum dicendum, quod illi quin-

que designant quinque ordines operantes circa officia humana, habentes humana officia secundum quod hujusmodi, quod est proprium ultimæ hierarchiæ. Unde etiam dicitur, quod apparuit ibi actus Virtutum, quia dicitur, quod jaciebant tela ignea : et actus Potestatum, quia impediabant adversariorum nequitiam : et actus Principum, in quantum dirigebant Judam, qui erat princeps exercitus : et actus Archangelorum, in quantum patefaciebant insidias hostium, et alia quæ ad communem exercitus utilitatem erant : et Angelorum, secundum quod dirigebant unumquemque singulariter.

CIRCA secundum sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod insufficienter hic solvat : populus enim Israel reductus fuerat per Angelos in Deum secundum legem susceptam : qui autem fuerant reducti de aliis gentibus, non susceperunt legem : ergo non videtur instare ad propositum.

2. Ad idem, Non idem est reduci populum aliquem et hominem singularem : sed Judæorum populus reductus est, non autem aliquis alius, scilicet aliquis de populo : ergo non videtur solutio sua sufficiens.

3. Ad idem, Si solutio sua esset sufficiens, deberet esse vera secundum omne tempus, cum in omni tempore Angeli æqualiter præficiantur hominibus : sed modo non salvatur aliquis de qualibet gente, sed solum de Christianis, sicut Dominus dicit, Joan. iii, 5 : *Nisi quis renatus fuerit*, etc. : ergo videtur solutio esse insufficientis.

4. Ad idem, Cum non reducunt de qualibet gente, non videntur aliud eis facere nisi ut sint magis accusabiles : hoc autem non est ratione custodiæ, sed contra : ergo non videtur quod quælibet gens ab Angelis custodiatur.

SOLUTIO. Dicimus, quod solutio est sufficiens : non enim est intentio ejus ostendere quod aliquis populus præter Hebræos sit reductus, sed aliqui de sin-

gulis populis, cum etiam totus populus Judæorum non sit reductus, licet magis quam alii: hoc enim factum est divina dispensatione, quia est populo illo nasciturus erat filius Dei: et ideo pleniores illuminationes et legem habuerunt: non potuit autem esse, quod filius Dei carnem assumeret de qualibet gente.

Ad primum ergo dicendum, quod non fuit intentio Angelorum reducere per legem scriptam: tum quia erat insufficiens, eo quod neminem *ad perfectum adduxit lex*, ut dicit Apostolus ad Hebr. vii, 19: tum quia non erat necessaria, eo quod per justitiam naturalem homines salvari poterant. Judæis autem data est ratione prædicta. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod modo etiam Angeli, quantum in se est, reducunt secundum unamquamque gentem: sed quod non reducuntur, est ex culparum: quia cum veniunt ad statum usus liberi arbitrii, disponunt se ad contrarium: si autem facerent quod in se est, Deus manifestaret se eis per Angelos, sicut legitur in Actibus factum Cornelio¹.

Ad quartum dicendum, quod si non reducunt, non faciunt ut sint magis accusabiles, nisi secundum quid et per accidens: simpliciter autem et per se cooperantur ut sint boni vel minus accusabiles, quia et si non ex toto reducunt, retrahunt tamen a multis peccatis.

Adem 3. CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur enim, quod aliquando deserant homines quod ultra non custodiant eos: quosdam enim vident obstinatos, et se nihil posse cum eis proficere: ergo non custodiunt ultra eos, cum sit superfluum.

2. Item, Jerem. li, 9: *Curavimus Babylonem, et non est sanata: derelinquamus eam*. Et est vox Angelorum. Ergo videtur, quod aliquando relinquant aliquos.

3. Præterea, Medici sapientis est, quando æger est desperatus, consulere sibi, et recedere ab eo: ergo similiter videtur, quod Angeli debeant facere in ægritudine spirituali.

4. Præterea, Deus derelinquit hominem, sicut dicitur in Psalm. xxi, 2: *Quare me dereliquisti*, etc. Ergo videtur, quod multo fortius Angeli relinquant homines.

5. Ad idem, Isa. v, 5: *Diruam mactiam ejus*, Glossa, id est, « custodiam Angelorum: » non autem destruentur Angeli in se: ergo videtur quod destruat custodia, in hoc quod derelinquant hominem.

Ad oppositum.

1. Sicut dicit Augustinus, « De nemine est desperandum quamdiu est in via. » Ergo videtur, quod Angeli non debeant relinquere aliquem quamdiu est in via.

2. Præterea, Duplex est effectus custodiæ, scilicet vel omnino reducere in Deum, vel saltem a multitudine peccatorum coercere: hæc autem semper facere possunt circa hominem, etiamsi nunquam convertatur ad Deum ex toto: ergo videtur quod nunquam debeant hominem dimittere.

Quod concedimus, et rationes ad hoc. Dicimus enim, quod semper custodit, quamvis non semper sit circa eum, ut supra dictum est.

Ad primum dicendum, quod est duplex obstinatio, scilicet secundum habitum, quando quis complacet sibi in peccato: et secundum actum, quando cogitat de non pœnitendo: et ab utroque potest aliquis abstrahi dum est in via: et si etiam non ex toto abstrahatur, potest tamen fieri, ne ruat in multa facinora: et ideo non est sibi relinquendus sine custode.

Ad secundum dicendum, quod illa derelictio non est quantum ad custodiam a peccato, sed quantum ad dominium

¹ Cf. Act. x, 3.

potestatis Babylonis super alias gentes, quod fuit promotum ministerio Angelorum.

Ad tertium dicendum, quod medicus relinquit desperatum, quia in ipsum potest cadere opinio de ignorantia, vel negligentia : unde in hoc providet famæ suæ : talis autem opinio non potest esse de Angelo : et ideo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod Deus derelinquit, exponendo tribulationibus : et sic etiam derelinquunt Angeli, non quantum ad custodiam a peccato.

Ad quintum dicendum, quod dicitur destruenda custodia Angelorum, quia destruebantur ab adjacentibus populis, et non a custodia a peccato.

Dubium 4. CIRCA quartum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Angeli doleant de damnatione eorum quos custodiunt. Isaiaë enim, xxxiii, 7, dicitur : *Angelis pacis amare flebunt*. Ad minus ergo oportet, quod ad modum flentium se habeant : ergo videtur quod doleant.

2. Ad idem, Diligens aliquem ex affectu, dolet de damno ejus : Angeli autem maximo affectu nos diligunt : ergo dolent de perditione nostra.

3. Ad idem, Fidelis custos dolet de perditione custoditi : sed Angeli sunt fidelissimi : ergo videtur, quod doleant.

4. Ad idem, Sicut dicit Tullius et etiam Philosophus, « Amicorum est « idem velle et idem nolle, et participare re invicem in gaudiis et tristitiis : » ergo cum Angeli sint fidelissimi amici, videtur quod constrirentur in tristitiis nostris.

Ad oppositum.

1. Dolere miseriam est : sed sicut dicit Bernardus, « Nemo simul potest esse

« felix et miser. » Cum igitur sint felices, non possunt dolere de aliquo.

2. Ad idem, Super illud Luc. xvi, 26 : *Chaos magnum firmatum est*, dicit Glossa, quod « per divinam justitiam hoc « est quod sancti non doleant de pœnis « damnatorum : » ergo videtur, quod nec Angeli, cum sint beati.

Quod concedimus, et rationes ad hoc. dicimus tamen, quod vellent eos quos custodiunt, non damnari : sed ob hoc non dolent, quia non sunt capaces tristitiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod illud ad litteram intelligitur de Sobna scriba et de aliis nuntiis quos misit Ezechias ad Rapsacem principem exercitus Assyriorum, qui fleverant super minis ejus. Si tamen de Angelis intelligi debeat, tunc dicendum quod non se habent ad modum flentium, eo quod doleant, sed quia vellent eos salvari qui damnantur.

Ad secundum dicendum, quod licet diligant ex affectu, non tamen dolent : quia non sunt capaces doloris. Et similiter dicendum ad alia.

CIRCA quintum sic proceditur.

Dubium

1. Videtur enim, quod Antichristus non habeat Angelum ad sui custodiam. Christus enim qui est caput omnium bonorum, non habuit : ergo nec Antichristus qui est caput omnium malorum, ut videtur.

2. Ad idem, II ad Thessal. ii, 8 et 9, dicit Apostolus : Dominus Jesus destruet eum cujus omnis operatio est secundum actum Satanæ ¹. Ergo nulla operatio secundum actum Angeli, cum sint actus contrarii : ergo frustra haberet.

3. Præterea, Duplex est caput malorum, scilicet diabolus et Antichristus :

¹ Vulg. habet, II ad Thess. ii, 8 et 9 : Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illu-

stratione adventus sui cum, cujus est adventus secundum operationem Satanæ...

sed primum impugnaverunt semper Angeli, ut dicitur Apoc. xii, 7 : *Factum est prælium magnum in cælo*, etc. : ergo et secundum impugnabunt, et non custodient.

4. Ad idem, Sicut dicit quædam Glossa super Danielelem, « Antichristus ab utero matris erit in potestate diaboli, et subministrabit sibi fomentum : » ergo nunquam videtur, quod sit in custodia Angelorum.

Ad oppositum.

1. Lex communis propter unum non debet infringi : sed hæc est lex communis, ut unaquæque anima habeat unum Angelum bonum et unum malum, ut ait Glossa Hieronymi super Matth. xviii : ergo videtur quod etiam Antichristus.

2. Ad idem, Custodia Angelorum est quædam gratia quam Deus facit homini in quantum homo : cum igitur Antichristus sit homo, videtur quod nec ipse privetur.

Quod concedimus, et etiam rationes ad hoc.

Ad primum dicendum, quod non est similis ratio de Christo : quia Christus non solum fuit viator, sed etiam comprehensor : et ratione unionis fuit dispensator omnium custodiarum : Antichristus autem erit purus viator.

Ad secundum dicendum, quod licet nihil operetur secundum actum Angeli, habebit tamen Angelum custodem ad ostensionem justi iudicii contra ipsum.